令和３年度 ８月度 役員会・議事録（敬称略）

日 時  令和３年８月７日（土）午前１０時～１１時１０分

場 所  中央文化センター 第１会議室

出席者  １５名（順不同）志水、谷本、椋田、筒井、山岡、成田、川辺、久保寺、林田、

     田中、植木、塩坂、芝、山田

書 記  山田登志郎

司会進行／谷本事務局長

１、会長挨拶 志水会長

 ・コロナ禍の中、熱中症や暑さへの対策を行いながらのオリンピック応援に対し感謝します

２、報告事項（谷本）

（１）トランシーバー取扱説明会

・令和３年７月３日（土）午後１時から紅葉丘文化センター講堂にて開催された。

出席者３７名（町会・自治会２７名、自治連役員１０名）

   ・トランシーバー交信研修会

令和３年７月１８日（日）午後１時から中央文化センターの自地連を本部として参加され

た３６自治会との交信訓練を実施。各自治会同士の交信訓練も実施。

（２）第１８回 新任自治会長研修会について

   ・令和３年７月４日（日）午前１０時から中央文化センター 第２講堂にて開催された。

    出席者２３名（新任会長１４名、自治連役員９名）

（３）自治連ニュース２６号について

   ・屋外掲示板掲示用に１００部をパウチ加工。１部５０円で経費は５，０００円。

    市の各施設にも配架。

（４）地域コミュニティ防災活動拠点電源確保事業交付について

   ・申請書類について説明。市へはコピーで受理も都へはコピーでの提出は不可。

    自治連でも申請手続きの指導を行います。

（５）令和４年度東京都の施策及び予算などに対する要望

   ・電源確保事業などの予算の増額を要望。コロナ対策へも予算の増額を要望。

（６）エコサポート２０２１について

   ・全町会配布予定も郵送代が高額なため、今後の事業やイベントの開催時に参加された自治

    会に配布する。

（７）敬老の日式典、秋の交通安全講習会について

   ・今年度はコロナ禍で中止

（８）盲人用音響式信号機の時間延長工事について

   ・６月までに全ての工事は終了。

（９）４部会活動状況について

   市民協働対策部／１１月１日から３０日まで市民協働まつりを予定。今年度もオンラインで

           実施。２７日２８日にプラッツで防災まちづくりのトークショーをラジオ

フチューズで放送（筒井副会長、林田生活安全対策部部長が出演）

           自治会活動賠償責任保険継続実施について説明（９月１０日締切、１０月

１日から補償開始）

   生活安全対策部／今年度の東京防災学習セミナーについては「首都圏直下型地震への対応」

           を申請中。

   環境対策部／９月２９日（水）に東京ビッグサイト青海展示場においてスマートエネルギー

         展の見学会を開催予定

   福祉対策部／７月７日に社会福祉協議会の赤い羽根共同募金の配分協議会の会議に出席。

         ７月２９日に府中市の福祉まちづくり推進協議会の会議に出席。

（１０）その他

   ・交通安全週間について ９月２１日～３０日実施予定 パレードは中止

３、審議事項

（１）視察研修スケジュール役割分担について

   ・別紙の通り

（２）第５２回 自治会長と市長との懇談会について

   ・令和３年１０月２９日（金）午後６時３０分～ 府中の森芸術劇場 平成の間

    各自治会・町会・管理組合からの質問・意見の締切は８月２０日

（３）自治会活動賠償責任保険継続実施について

   ・募集は８月１８日～９月１０日、補償期間は１０月１日から１年間

（４）各町会の掲示板の新設、改修工事について

   ・３，４年前迄総務省の宝くじの助成金で１２か所の掲示板を設置。新設経費は約２５万円。

    総額２５０万の助成を受けるも自治連の取り纏めに異論があり申請中止。市に申請するも

条例が合わず申請不可。

（５）その他

   ・都の防災活動拠点電源確保事業交付の申請への要望 エネポや蓄電池を事業やイベント

    で展示。デジタル活用の調査があり HPの活用やリース PC、オンラインでのズーム会議

などを奨励される。先日のトランシーバー交信はデジタル活用と認識。

   ・市民協働対策部長から市には外国人が約５千人居り防災活動をメインにして約１００ケ

    国の言語対応の自動翻訳機の購入を検討。１台約３万円。防災力アップを目指す。

４、今後の会議行事予定

（１）９月４日（土）役員会・常任理事会 中央文化センター 第１会議室

（２）９月１２日（日）地域市民の集い／住吉文化センター 講堂

（３）９月２９日（水）スマートエネルギーWEEK見学会 東京ビッグサイト

（４）１０月２日（土）役員会 中央文化センター 第１会議室

（５）１０月１０日（日）地域市民の集い／四谷文化センター 講堂

（６）１０月２１日（木）防災危機管理展 東京ビッグサイト

（７）１０月２４日（日）府中市総合防災訓練

（８）１０月２９日（金）自治会長と市長との懇談会

会 長  事務局長  総務部長